Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский  муниципальный  район

Д У М А

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е
г. Слюдянка

Решение принято районной Думой   от   31  мая  2018 г.

 О ходе выполнения   муниципальной программы
«Безопасность дорожного движения в муниципальном
образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы»

Заслушав информацию заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район М.В. Юфа, о ходе выполнения в 2017 году муниципальной программы «Безопасность дорожного движения  в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы», руководствуясь статьями 15, 31, 48 Устава муниципального образования Слюдянский район, зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года № 303-п, регистрационный № 14-3.

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Информацию заместителя мэра по социально- культурным вопросам  муниципального образования Слюдянский район Юфа М.В. о ходе выполнения в 2017 году муниципальной программы «Безопасность дорожного движения  в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы» принять к сведению (Приложение).
[bookmark: _GoBack]2. Администрации МО Слюдянский район рассмотреть возможность включения в программу «Безопасность дорожного движения в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы» вопросы по улучшению материально-технической базы образовательных учреждений МО Слюдянский район в части профилактики безопасности дорожного движения.
3. Разместить настоящее Решение на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район  в сети «Интернет» http://www.sludyanka.ru/ в разделе «Дума».

Председатель Думы муниципального
образования Слюдянский район                                                                      А.В. Зарубина

 от   31  мая  2018 г. №   47-VI рд
Приложение
к решению Думы муниципального
 образования Слюдянский район
от   31  мая  2018 г. №   47-VI рд

Информация о ходе выполнения муниципальной программы
«Безопасность дорожного движения  в муниципальном образовании Слюдянский район  на 2014-2019 годы»
 за 2017 год

В настоящее время проблема дорожно-транспортного травматизма с участием детей и подростков – одна из главных в Слюдянском районе. С целью создания оптимальных условий для снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ) организация обучения правилам дорожного движения в образовательных учреждениях муниципального образования Слюдянский район предполагается таким образом, чтобы воспитать из сегодняшних школьников грамотных и дисциплинированных участников дорожного движения.
Совместно с ОГИБДД ОМВД России по Слюдянскому району, Комитетом по социальной политике и культуре в преддверии каждого нового учебного года утверждается комплексный план мероприятий по предупреждению ДДТТ.
Согласно этому плану в 2017  году в образовательных учреждениях МО Слюдянский район выполнена 10-ти часовая программа по изучению правил дорожного движения через серию классных часов, проведены беседы, 5-ти минутки, общешкольные родительские собрания с приглашением сотрудника ОГИБДД, разработаны и утверждены паспорта дорожной безопасности, оформлены маршрутные листы «дом-школа-дом», стенды по безопасности дорожного движения, выпущены газеты, уголки безопасности, во многих ДОУ прошел конкурс «Папа, мама, я – знающая ПДД семья», а также проведены следующие мероприятия районного уровня:
-  акция «Внимание – дети!» -  в преддверии каникул, с охватом всех ДОУ и общеобразовательных школ;
- мероприятие «Безопасные каникулы» (в его рамках, 23 марта, проведен Единый день безопасности несовершеннолетних пассажиров, 26 сентября – Единый день безопасности юных пешеходов) – в марте, а так же в июне-июле и сентябре, с охватом всех общеобразовательных школ;
- районный конкурс «Безопасное колесо» – апрель, победитель команда МБОУ СОШ № 4, на областном этапе занявшая 2 место,
 - районный конкурс для дошкольников «Правила дорожные знать каждому положено», победители ДОУ №№ 5,7;
- районная акция «Посвящение первоклассников в пешеходы», посвящено 409 первоклассников, которым  вручены раскраски по ПДД с памятками «Юному пешеходу», «Схема безопасного маршрута «дом-школа-дом», «Применяй световозвращатели – это сделает тебя заметным на дороге»;
- акция памяти жертв ДТП – 17 ноября, с охватом всех общеобразовательных школ;
- районная олимпиада по правилам дорожного движения – ноябрь 2017г (победители учащиеся МБОУ СОШ №№ 2,4).
В ноябре – декабре в школах района проводится акция «Стань заметнее на дорогах» с вручением первоклассникам световозвращающих элементов (фликеров).
Вопросы профилактики травматизма включены в учебные программы учреждений образования – в рамках предмета ОБЖ, на уроках  которого изучаются правила дорожного движения, в рамках уроков окружающего мира, литературного чтения, физической культуры и обществознания. Кабинеты ОБЖ в школах оборудованы всеми необходимыми материалами и средствами обучения.
В рамках реализации дополнительных образовательных программ организована внеурочная деятельность, а именно работа отрядов ЮИД, которые созданы в 9 образовательных организациях района: МБОУ ООШ №№ 1,9 и МБОУ СОШ №№ 2,4,7,10,11,12 и 50. Члены отрядов ЮИД систематически участвуют в различных мероприятиях, направленных на профилактику ДДТТ. Также проводятся факультативные занятия, включающие профилактику ДДТТ.
На 2017 год в рамках муниципальной программы «Безопасность дорожного движения в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы», утвержденной постановлением администрации МО Слюдянский район 1 ноября 2013 г.,  запланировано 100 тысяч рублей на финансирование мероприятий, направленных на повышение правого сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.
Все средства освоены:
- районный конкурс «Безопасное колесо» - 15 тысяч 658 рублей 70 к. (призы победителям, призёрам, грамоты, медали, оборудование для этапа «Фигурное вождение велосипеда»)
- муниципальный конкурс «Правила дорожные знать каждому положено» среди воспитанников ДОУ  – 42 тысяч 520 рублей, из них: призы участникам конкурсов – 5200 рублей, приобретение 4-х мобильных автогородка для обучения дошкольников навыкам безопасного движения по улице, безопасного перехода проезжей части дороги (4 светофора, 5 баннеров «Проезжая часть»)– 37320 рублей
- олимпиада по ПДД среди учащихся 4-10-х классов школ района «Дорога по правилам» - 14 921 руб. 30 копеек (призы 15-и победителям и призёрам, медали)
- акция «Стань заметней» для первоклассников (приобретено 700 световозвращателей) на сумму 21.300 рублей
- «Посвящение первоклассников в пешеходы» (печать 371 раскрасок по ПДД с памятками по ПДД) – 5000 рублей
- акция «Нет жертвам ДТП!» - 600 рублей (приобретение шаров)
За 12 месяцев 2017 года на обслуживаемой территории Слюдянского района зарегистрировано 12 ДТП с участием несовершеннолетних, в которых 13 несовершеннолетних ранены (до 16 лет – 12), 1 ребёнок погиб (пассажир). За аналогичный период 2016 года: ДТП - 6, погибших -0, ранено - 7. По вине детей зарегистрировано 5 ДТП (АППГ – 3): 3 с пешеходами, по одному с участием велосипедиста до 14 лет  и водителя автомобиля. С участием детей-пешеходов произошло 6 ДТП, из них  два - на пешеходном переходе, третье - мать выронила годовалого ребёнка из рук, когда водитель задел её, двигаясь задним ходом. С участием несовершеннолетних пассажиров зарегистрировано 4 ДТП, в них 1 ребёнок погиб (иногородний) и 5 несовершеннолетних получили травмы (из них трое –иногородние) Все ДТП с пассажирами произошли на федеральных дорогах Р-258 «Байкал» и А-333.
Для усиления профилактики ДДТТ необходимо улучшать материально-техническую базу образовательных учреждений района, приобретая и устанавливая в ОУ г.Слюдянка, г.Байкальск и  р.п. Култука мобильные городки, которые предполагают организацию  обучения правилам дорожного движения и формирование у детей навыков безопасного поведения на дороге, снабжать учреждения образования комплексами интерактивных развивающих игр по ПДД, а также приобретая стенды и памятки по БДД.
Для решения этих вопросов на ближайшие 3 года планируем в программу «Безопасность дорожного движения в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы» вышеперечисленные мероприятия, дополнив целевыми показателями на 2018 год и в перспективе на 2019, 2020 годы.

	№ п/п
	ОУ
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1.
	Приобретение мобильного автогородка для организации у детей навыков безопасного поведения на дороге

	МБОУ «СОШ №7»
п. Култук
	400 тыс. руб.

	МБОУ «СОШ №12»,
МБУ ДО ДДТ г. Байкальска

	2*400 тыс.руб.=
800 тыс. руб.

	МБОУ СОШ №50
г. Слюдянка

	400 тыс. руб.

	2.
	Приобретение комплекса интерактивных развивающих игр по ПДД

	ДОУ
	12*50 тыс.руб.=
600 тыс. руб.

	СОШ, ООШ

	11*50 тыс.руб.=550 тыс.руб.

	НШДС, ДДТ

	7*50 тыс.руб.=350 тыс.руб.

	3.
	Приобретение стендов, памяток по безопасности ДД

	ДДТ, ДШИ, ДЮСШ
	6*3,8 тыс.руб.=22,8 тыс. руб.

	ДОУ

	12*3,8 тыс.руб.=45,6 тыс.руб.

	НШДС, СОШ, ООШ

	16*3,8 тыс.руб.=60,8 тыс.руб.

	Итого:
	3229,2 тыс.руб.
	1022,8 тыс.руб.
	1395,6 тыс.руб.
	810,8 тыс.руб.

Заместитель мэра
по социальной культурным вопросам                                                            М.В. Юфа